
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 16/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2014, n. 2352
 
Protocollo di intesa tra la Regione Puglia, la Provincia di Barletta-Andria-Trani, i Comuni di Barletta,
Bisceglie, Margherita di Savoia e Trani per la riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito
costiero provinciale.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- La Regione Puglia, con l’Assessorato Qualità del Territorio, ha modificato ed innovato profondamente
gli strumenti propri della Pianificazione territoriale urbanistica e paesaggistica mediante l’approvazione
del D.R.A.G e l’adozione del P.P.T.R ed ha, inoltre, legiferato in merito alle politiche di rigenerazione del
territorio e delle città attraverso la L.R. 29 luglio 2008, n. 21 “Norme per la rigenerazione urbana”,
mediante la quale promuove la rigenerazione di parti di città e sistemi urbani con il coinvolgimento degli
abitanti e dei soggetti pubblici e privati interessati; nonché di sostenibilità dell’abitare con la LR 13/2008
- il nuovo Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), adottato con D.G.R. n. 1435 del
02/08/2013 e modificato con D.G.R. n. 2022 del 29.10.2013, tra l’altro orientato alla promozione dello
sviluppo sostenibile del territorio e al miglioramento della qualità insediativa, prevede
l’accompagnamento del processo di elaborazione del Piano attraverso “azioni” e “progetti sperimentali”
per la realizzazione di esperienze esemplificative degli obiettivi e delle metodologie del Piano;
- La Regione Puglia ha già attivato in passato protocolli di intesa, in affiancamento alle amministrazioni
comunali, finalizzati a sperimentare l’applicazione delle norme e degli strumenti recentemente approvati,
al fine di realizzare attività innovative su casi studio ritenuti particolarmente significativi in materia di
pianificazione territoriale, rigenerazione urbana, sostenibilità energetico-ambientale, tutela e
valorizzazione del paesaggio.
 
Considerato che:
- Il PPTR ha definito tra gli obiettivi prioritari, di carattere territoriale e paesaggistico, dello scenario
strategico di Piano “la riqualificazione, la valorizzazione e riprogettazione dei paesaggi costieri”,
definendone (i) le finalità generali nel contesto dello scenario strategico del Piano; (ii) gli obiettivi
specifici che articolano e sostanziano l’obiettivo generale; (iii) le azioni e i progetti che il piano propone
per realizzare l’obiettivo generale e gli obiettivi specifici; (iv) i soggetti, pubblici e privati, che concorrono
alla realizzazione degli obiettivi; (v) le tipologie normative di riferimento alla disciplina del Piano che
garantiscono, a vari livelli, la cogenza degli obiettivi;
- Il PPTR ha elaborato cinque PROGETTI TERRITORIALI DI RILEVANZA STRATEGICA PER IL
PAESAGGIO REGIONALE finalizzati ad elevare la qualità e la fruibilità del territorio, tra questi il

1



PROGETTO TERRITORIALE PER IL PAESAGGIO DI “VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE
INTEGRATA DEI PAESAGGI COSTIERI”;
- Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) della Provincia di Barletta Andria Trani,
adottato con D.C.P. n. 12 del 25/06/2014, prevede una serie di “PROGETTI STRATEGICI
TERRITORIALI (PST) “finalizzati ad approfondire e affrontare particolari problematiche territoriali;
- I Progetti Strategici Territoriali del PTCP possono rappresentare uno strumento operativo di attuazione
della strategia regionale, delle linee di intervento (territoriali, settoriali e di filiera) e dei metodi
(concertazione, partecipazione, collaborazione pubblico- privato) individuati, mettendo a sistema
operazioni proposte da operatori pubblici e privati, singoli e/o associati;
- in particolare nell’ambito dei predetti Progetti Strategici Territoriali (PST) è previsto il PST 3
denominato “IL SISTEMA COSTIERO” i cui obiettivi specifici oltre che coerenti con la anzidetta
strumentazione legislativa e pianificatoria regionale risultano coerenti con diversi assi prioritari della
nuova programmazione regionale dei fondi strutturali europei.
- Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale prevede che i PST devono essere presentati da
specifici Partenariati di Progetto cui possono partecipare Enti Locali (in forma singola e/o associata),
imprese (in forma singola e/o associata), associazioni di categoria e datoriali, organizzazioni sindacali
dei lavoratori dipendenti, associazioni ambientaliste e culturali, rappresentanze del privato sociale,
università, centri di ricerca e tutti gli attori dello sviluppo locale;
- Su iniziativa del comune di Barletta è stato avviato, in accordo con i comuni di Bisceglie, Margherita di
Savoia, Trani un percorso di riflessione sui temi della riqualificazione e rigenerazione territoriale,
ripartendo dalla costa quale laboratorio territoriale nel quale sperimentare l’integrazione di approcci
puntuali e progetti site-specifici in una visione complessiva di una costa plurale e multi-funzionale;
- I comuni di Barletta, Bisceglie, Margherita, Trani convengono di delegare l’Ente provinciale a svolgere
il ruolo di coordinamento e di Soggetto Capofila, che accetta tale ruolo e si impegna a svolgere tutte le
attività necessarie per la riuscita delle iniziative di riqualificazione e rigenerazione costiera che il
partenariato vorrà intraprendere;
- è intenzione della Provincia di Barletta Andria Trani e dei Comuni di Barletta, Bisceglie, Margherita di
Savoia, Trani costituire il Partenariato di Progetto per lo sviluppo del PST 3 “Il sistema costiero” inteso
come quadro di interventi coerenti ed accomunati ad un idea forza legata al binomio, ispessimento della
fascia litoranea e qualificazione di funzioni balneari e naturalistiche legate alla fruizione turistica della
costa.
- Su sollecitazione del Comune di Barletta e della Provincia Barletta-Andria-Trani si sono svolti numerosi
incontri tra la Regione - Servizio Assetto del Territorio, la Provincia di Barletta-Andria-Trani, i comuni di
Barletta, Bisceglie, Margherita di Savoia, Trani e altri soggetti interessati, al fine di elaborare un
PROTOCOLLO DI INTESA PER LA RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE
DELL’AMBITO COSTIERO PROVINCIALE al fine di coordinare le conoscenze e le attività fra gli enti
territoriali competenti e le istituzioni scientifiche e di ricerca del territorio.
 
Considerato infine:
- che la collaborazione sopra descritta può costituire, per la Regione Puglia, occasione di
sperimentazione degli obiettivi generali e specifici dello Scenario Strategico del PPTR, in particolare
attraverso l’attuazione di Progetti integrati di paesaggio sperimentali, nonché utili occasioni di confronto
per la crescita e la diffusione della cultura della riqualificazione urbana, della sostenibilità in campo
energetico ed ambientale, della tutela e della valorizzazione del paesaggio;
- la sottoscrizione della presente intesa non impegna la Regione Puglia a supportare, né dal punto di
vista finanziario né dal punto di vista realizzativo, alcuna iniziativa o progetto scaturita dalla intesa
stessa;
 
Per le ragioni sopra esposte, si ritiene opportuno sottoscrivere un Protocollo di intesa secondo lo

2



Schema allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante, tra Regione Puglia Servizio
Assetto del Territorio, la Provincia BAT e i Comuni di Barletta, Bisceglie, Trani, Margherita di Savoia,
nonché il Politecnico di Bari, l’Autorità di Bacino della Puglia, il Dipartimento di architettura
dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara ed eventuali ulteriori soggetti che si
ritenesse opportuno coinvolgere,.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della LR 7/97.
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- DI FARE propri i contenuti della narrativa che precede;
 
- DI APPROVARE lo “Schema di Protocollo di Intesa per la riqualificazione e rigenerazione territoriale
dell’ambito costiero provinciale” tra Regione Puglia, Provincia di Barletta Andria Trani, Comuni di
Barletta, Bisceglie, Margherita di Savoia, Trani, Politecnico di Bari, Autorità di Bacino della Puglia,
Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti- Pescara secondo lo
Schema allegato alla presente per farne parte integrante;
 
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


